MUNICÍPIO DE CHAPECÓ
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2022

TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO Nº 1

O Prefeito do Município de Chapecó, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a retificação do Edital Nº 001/2022, nos termos que se seguem.

1. Retirar o cargo de Cirurgião Dentista do subitem 2.1.1, que passa a ser:

2.1.1 Para os cargos de Analista Administrativo, Coordenador Pedagógico para ensino

fundamental, Coordenador Pedagógico para Educação Infantil, Contador e Técnico em

Administração:

2. Retirar o cargo de Cirurgião Dentista da tabela 11.4, que passa a ser:

Tabela 11.4 Cargos de Analista Administrativo, Coordenador Pedagógico para ensino

fundamental, Coordenador Pedagógico para Educação Infantil, Contador

3. No item 12 Prova de Títulos, retirar o cargo de Cirurgião Dentista no subitem 12.1, que passa
a ser:

◼ Analista Administrativo;
◼ Coordenador Pedagógico para ensino fundamental;
◼ Coordenador Pedagógico para Educação Infantil;
◼ Contador; e
◼ Técnico em Administração.

4. Retirar o cargo de Cirurgião Dentista do subitem 12.2, que passa a ser:

Cargo Documentos que serão avaliados

Analista Administrativo Diploma ou certificado de curso de Pós-Graduação, unicamente em uma das seguintes áreas de
conhecimento: Administração Pública, Ciências Contábeis, Contabilidade Pública, Direito Administrativo,
Finanças Públicas, Gestão Pública, Políticas Públicas, Gestão de Pessoas, Recursos Humanos, Gestão
Estratégica, Projetos.

Contador Diploma ou certificado de curso de Pós-Graduação, unicamente em uma das seguintes áreas de
conhecimento: Auditoria, Auditoria Fiscal, Ciências Contábeis, Contabilidade, Contabilidade Pública,
Controladoria, Controle Interno, Finanças Públicas, Gestão Fiscal, Gestão Fiscal e Tributária e Perícia Contábil.

Coordenador Pedagógico
para ensino fundamental

Diploma ou certificado de curso de Pós-Graduação, unicamente em uma das seguintes áreas de
conhecimento: Gestão Escolar e ou Coordenação Pedagógica.

Coordenador Pedagógico
para educação Infantil

Diploma ou certificado de curso de Pós-Graduação, unicamente em uma das seguintes áreas de
conhecimento: Gestão Escolar e ou Coordenação Pedagógica.

Técnico em Administração Diploma e ou certificado de conclusão de Cursos de atualização e/ou aperfeiçoamento na área de
Administração Pública, com duração igual ou superior a 30 horas, emitido por instituição pública e/ou
privadas.

5. Retirar o cargo de Cirurgião Dentista da tabela 12.3, que passa a ser:

Tabela 12.1 Pontuação dos títulos

Analista Administrativo, Coordenador Pedagógico para ensino fundamental, Coordenador

Pedagógico para Educação Infantil, Contador

6. Retirar o cargo de Cirurgião Dentista da tabela 13.1.1, que passa a ser:

13.1.1 Para os cargos de Analista Administrativo, Coordenador Pedagógico para ensino

fundamental, Coordenador Pedagógico para Educação Infantil, Contador e Técnico em

Administração:

7. Alterar na tabela 12.1, do item 12, os dos certificados ou diplomas avaliados, para o cargo de
Técnico em Administração, que passam a ser:

Tabela 12.1 Certificados ou diplomas avaliados

Técnico em Administração Diplomas e ou certificados de conclusão de Cursos de atualização e/ou aperfeiçoamento na área de
Administração Pública, cujo somatório das cargas horárias seja igual ou superior a 30 horas, emitidos por
instituição pública e/ou privadas.

8. Alterar a duração mínima dos cursos na área de Administração Pública exigidos para o cargo
de Técnico em Administração.

Tabela 12.2 Pontuação dos títulos (Técnico em Administração)

Título Valor da Pontuação

Cursos de atualização e/ ou aperfeiçoamento na área de Administração Pública, cujo somatório das
cargas horárias seja igual ou superior a 30 horas.

1,60

9. Alterar, no item 11, subitens 11.1, 11.2, 11.3, 11.4 e 11.5, o número de questões e os valores
a elas atribuídos, que passam a ser:

Tabela 11.1 Cargos com exigência de ensino fundamental

ÁREA DE CONHECIMENTO nº de questões Valor  Total

Língua Portuguesa 05 0,10 1,00

Conhecimentos Gerais 05 0,10 1,00

Noções de Matemática 05 0,10 1,00

Higiene e Segurança no Trabalho 05 0,10 1,00

Conhecimentos Específicos 20 0,30 6,00

TOTAIS 40 — 10,00

Tabela 11.2 Cargo de Técnico em Administração

ÁREA DE CONHECIMENTO nº de questões Valor  Total

Língua Portuguesa 10 0,05 0,50

Conhecimentos Gerais 10 0,05 0,50

Noções de Matemática 10 0,05 0,50

Legislação Municipal 10 0,19 1,90

Conhecimentos Específicos 20 0,25 5,00

TOTAIS 60  8,40

Tabela 11.3 Demais cargos com exigência de ensino médio

ÁREA DE CONHECIMENTO nº de questões Valor  Total

Língua Portuguesa 10 0,10 1,00

Conhecimentos Gerais 10 0,10 1,00

Noções de Matemática 10 0,10 1,00

Legislação Municipal 10 0,10 1,00

Conhecimentos Específicos 20 0,30 6,00

TOTAIS 60  10,00

Tabela 11.4 Cargos de Analista Administrativo

ÁREA DE CONHECIMENTO nº de questões Valor Total

Língua Portuguesa 10 0,05 0,50

Conhecimentos Gerais 10 0,05 0,50

Raciocínio Lógico 10 0,05 0,50

Legislação Municipal 10 0,19 1,90

Conhecimentos Específicos 20 0,25 5,00

TOTAIS 60  8,40

Tabela 11.5 Demais cargos com exigência de ensino superior

ÁREA DE CONHECIMENTO nº de questões Valor Total

Língua Portuguesa 10 0,10 1,00

Conhecimentos Gerais 10 0,10 1,00

Raciocínio Lógico 10 0,10 1,00

Legislação Municipal 10 0,10 1,00

Conhecimentos Específicos 20 0,30 6,00

TOTAIS 60  10,00

Tabela 11.6 Coordenador Pedagógico para ensino fundamental, Coordenador Pedagógico para Educação Infantil,
Contador

ÁREA DE CONHECIMENTO nº de questões Valor Total

Língua Portuguesa 10 0,05 0,50

Conhecimentos Gerais 10 0,05 0,50

Raciocínio Lógico 10 0,05 0,50

Legislação Municipal 10 0,09 0,90

Conhecimentos Específicos 20 0,30 6,00

TOTAIS 60  8,40

10. No Anexo 2 Programas das Provas, para o cargo Auditor de Tributos, incluir:

Direito Tributário: Sistema tributário nacional. Princípios gerais e princípios constitucionais

tributários. Limitações ao poder de tributar. Imunidades: conceito; espécies; aspectos objetivos

e subjetivos; alcance e interpretação. Competência tributária. Competência tributária da União,

dos Estados e do Distrito Federal, dos Municípios. Competência tributária residual. Tributo:

conceito. Espécies: Impostos; taxas; contribuição de melhoria; empréstimo compulsório;

contribuições sociais ou parafiscais. Classificação: vinculados e não vinculados. Funções: fiscal;

extrafiscal; parafiscal. Impostos da competência da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municípios. Outras classificações: diretos e indiretos; fixos e proporcionais; progressivos e

regressivos. A repartição das receitas tributárias.

11. No Anexo 2 Programas das Provas, alterar o programa para o cargo de Arquiteto e Urbanista,
que passa a ser:

Arquiteto e Urbanista

O Projeto Arquitetônico e Urbanístico: representação técnica de projetos arquitetônicos e

urbanísticos; programas de necessidades; dimensionamento, organização do arranjo interno e

layout; controle térmico, acústico e luminoso das edificações. Acessibilidade nas construções e

no meio urbano: adequação do espaço, mobiliário e equipamentos urbanos; NBR 9050/2015 e

NBR 9050/2021; Decreto nº 5.296/04. Ordenação do Solo Urbano: zoneamento de uso de solo;

índices urbanísticos; sistema viário, uso e ocupação do solo; projetos urbanísticos e de

reestruturação urbana; impactos ambientais urbanos; planejamento urbano no Brasil; plano

diretor. Legislação urbanística e ambiental: instrumentos de intervenções urbanísticas e

ambientais; limitações e restrições à propriedade; função social da propriedade; instrumentos

jurídico-urbanísticos do Estatuto da Cidade; servidão urbanística, desapropriações, limitações

administrativas. Parcelamento do Solo Urbano: aspectos urbanísticos e legais do parcelamento

do solo urbano. Noções dos projetos complementares: noções de comportamento e

desempenho estrutural das edificações; instalações elétricas e hidros sanitárias; especificação

de serviços e materiais; instalação de elevadores; sistemas de segurança nas edificações;

prevenção contra incêndio. Viabilidade técnico-financeira de projetos arquitetônicos,

urbanísticos e complementares: memoriais descritivos; cadernos de encargos; orçamento;

composição de custos; técnicas de gerenciamento de atividades e recursos; acompanhamento

e fiscalização, controle e programação de obras; licitação de obras públicas. Patrimônio

Histórico-cultural e Ambiental: noções de preservação do patrimônio histórico, cultural e

ambiental; tombamento e inventário. Computação gráfica: conhecimento de AutoCAD 2D e 3D.

Código de Obras e Edificações de Chapecó.

12. No item 12- Prova de Títulos:

12.2 Alterar a redação do subitem 12.8, que passa a ser:

12.8 Os títulos para os cargos com exigência de nível superior não serão avaliados
cumulativamente. Caso o candidato apresente mais de um título para a mesma
inscrição, será pontuado unicamente o de maior valor acadêmico.

13. Alterar os subitens 11.3 e 11.4, que tratam do cronograma de aplicação da prova objetiva:

11. 3 A Prova Escrita com questões objetivas para os cargos com exigência de ensino médio

será aplicada na data provável de 28 de agosto de 2022, em locais que serão

divulgados no site do Concurso Público, na data provável de 24 de agosto de 2022,

seguindo o cronograma a seguir:

Tabela 11.1 Cargos com exigência de ensino médio

EVENTO (31 de julho de 2022)  HORÁRIO

Abertura dos portões dos locais de prova  13h

Fechamento dos portões (não será permitida a entrada a partir deste horário)  13h40min

Abertura dos envelopes e distribuição das provas  13h50min

Horário de início da resolução da prova  14h

Horário mínimo para a entrega da prova e saída do local  15h

Término da prova e entrega do caderno de provas e do cartão resposta  18h

11.4 A Prova Escrita com questões objetivas para os cargos com exigência de ensino

fundamental e superior será aplicada na data provável de 4 de setembro de 2022, em

locais que serão divulgados no site do Concurso Público, na data provável de 31 de agosto

de 2022, seguindo o cronograma a seguir:

Tabela 11.1 Cargos com exigência de ensino fundamental e ensino superior

EVENTO (4 de setembro de 2022)  HORÁRIO

Abertura dos portões dos locais de prova  13h

Fechamento dos portões (não será permitida a entrada a partir deste horário)  13h40min

Abertura dos envelopes e distribuição das provas  13h50min

Horário de início da resolução da prova  14h

Horário mínimo para a entrega da prova e saída do local  15h

Término da prova e entrega do caderno de provas e do cartão resposta  18h

14.  Incluir no Programa de Provas dos cargos de Arquiteto e Urbanista, Engenheiro Civil, Engenheiro
Agrimensor e Cartográfico, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro de Segurança do Trabalho,
Engenheiro de Trânsito, Engenheiro Eletricista, Engenheiro Sanitarista, Fiscal do Meio Ambiente,
Fiscal de Obras, Fiscal de Obras e Posturas, Fiscal de Posturas, Fiscal de Serviços Públicos
Concedidos, Técnico em Segurança do Trabalho:

• Lei Complementar Nº 541, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

15. Alterar o cronograma do concurso público que passa a ser o constante do Anexo Único do
presente Termo Aditivo.

Chapecó, 17 de junho de 2022.

ANEXO 1 CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO

O Cronograma de atividade do Concurso Público poderá ser alterado por necessidade de ordem
técnica e/ou operacional. A alteração poderá ser feita sem aviso prévio, bastando, para todos
os efeitos legais, a sua comunicação no endereço eletrônico do Concurso Público em
(http://2022chapeco.fepese.org.br).

Cronograma de Devolução da Taxa de Inscrição

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Pedidos de desistência e devolução da taxa de inscrição 22/06/22 30/06/22

 Publicação dos resultados dos pedidos de desistência e devolução da taxa de inscrição  06/07/22

 Prazo Recursal: indeferimento dos pedidos de desistência e devolução da taxa de inscrição 07/07/22 08/07/22

 Publicação das respostas aos recursos: indeferimento dos pedidos de devolução da taxa de inscrição  13/07/22

Novo cronograma de Inscrições

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Publicação do Termo Aditivo  17/06/22

 Período de inscrições 07/06/22 18/07/22

 Pedidos de isenção da taxa de inscrição 20/06/22 24/06/22

 Pedidos de condições especiais para prestação de prova 07/06/22 18/07/22

 Entrega de documentos exigidos: Prova de Títulos 07/06/22 18/07/22

 Entrega de documentos exigidos: Vagas Reservadas PCD (Pessoas com Deficiência) 07/06/22 18/07/22

 Publicação dos resultados dos pedidos de isenção da taxa de inscrição  04/07/22

 Prazo Recursal: indeferimento dos pedidos de isenção 05/07/22 06/07/22

 Publicação das respostas aos recursos: indeferimento dos pedidos de isenção  12/07/22

 Homologação das inscrições  26/07/22

 Prazo Recursal: homologação das inscrições 27/07/22 28/07/22

 Publicação das respostas aos recursos: homologação das inscrições  08/08/22

 Publicação dos resultados dos pedidos de condições especiais para prestação de prova  26/07/22

 Prazo Recursal: indeferimento dos pedidos de condições especiais 27/07/22 28/07/22

 Publicação das respostas aos recursos: indeferimento dos pedidos de condições especiais  08/08/22

 Publicação dos resultados dos pedidos de vagas reservadas PCD  26/07/22

 Prazo Recursal: indeferimento dos pedidos de vagas reservadas PCD 27/07/22 28/07/22

 Publicação das respostas aos recursos: indeferimento dos pedidos de vagas reservadas PCD  08/08/22

Cronograma de provas para os cargos com exigência de ensino médio

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Publicação dos locais de prova  24/08/22

 Prova Objetiva para os cargos com exigência de ensino médio  28/08/22

 Publicação do caderno de provas e gabarito preliminar  28/08/22

 Prazo Recursal: gabarito preliminar 29/08/22 30/08/22

 Publicação das respostas aos recursos: gabarito preliminar  06/09/22

 Publicação do resultado da Prova Objetiva  09/09/22

 Prazo Recursal: resultado da Prova Objetiva 12/09/22 13/09/22

 Publicação das respostas aos recursos: resultado da Prova Objetiva  16/09/22

Cronograma de provas para os cargos com exigência de ensino fundamental e superior

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Publicação dos locais de prova  31/08/22

 Prova Objetiva para os cargos com exigência de ensino fundamental e superior  04/09/22

 Publicação do caderno de provas e gabarito preliminar  04/09/22

 Prazo Recursal: gabarito preliminar 05/09/22 06/09/22

 Publicação das respostas aos recursos: gabarito preliminar  13/09/22

 Publicação do resultado da Prova Objetiva  14/09/22

 Prazo Recursal: resultado da Prova Objetiva 15/09/22 16/09/22

 Publicação das respostas aos recursos: resultado da Prova Objetiva  26/09/22

Cronograma Prova de Títulos e Resultado Final

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Publicação dos resultados da prova de títulos (preliminar)  14/09/22

 Prazo Recursal: resultado da prova de títulos 15/09/22 16/09/22

 Publicação das respostas aos recursos: resultados da prova de títulos  26/09/22

 Publicação do resultado (preliminar) do Concurso Público  27/09/22

 Prazo Recursal: resultado (preliminar) do Concurso Público 28/09/22 29/09/22

 Publicação das respostas aos recursos: resultado (preliminar) do Concurso Público  07/10/22

 Publicação do resultado do Concurso Público  11/10/22

 Homologação do Concurso Público  ASD